UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

          AGROECOLOGIA MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL 01/2025

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA AS VAGAS DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA MESTRADO PROFISSIONAL

(PROFAGROEC)

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia - Mestrado
Profissional (PROFAGROEC), no uso de suas atribuições legais, torna público a
abertura de inscrições para o Processo Seletivo de candidatos do referido programa

para ingresso no primeiro semestre de 2025, conforme descrito a seguir:

1. DO PÚBLICO-ALVO

1.1 Poderão se inscrever no processo seletivo para o Programa de Pós-Graduação
em Agroecologia - Mestrado Profissional (PROFAGROEC), candidatos (as) que
concluíram curso superior de Graduação ou Tecnólogo na área de Ciências Agrárias,
Biológicas e afins, Ciências Sociais e Humanas da Informação e afins, reconhecidos
pelo Ministério da Educação (MEC), no País e/ou no exterior e candidatos (as) que
comprovem, mediante declaração de Instituição de Ensino Superior, que terão
concluído o curso de graduação até o ato de matrícula.

2. DAS VAGAS

2 São oferecidas 25 vagas no Programa de Pós-Graduação em Agroecologia -
Mestrado Profissional (PROFAGROEC), para ingresso no primeiro semestre de 2025.

2.1.1 O preenchimento das vagas existentes fica condicionado à aprovação dos
candidatos (as) no processo seletivo e à disponibilidade de orientador conforme
Anexo I.

3  As vagas serão distribuídas entre os docentes credenciados das linhas de
pesquisa do programa.

3. DAS INSCRIÇÕES

2 As inscrições devem ser realizadas de 10 de janeiro de 2025 a 03 de fevereiro

de 2025, de segunda à sexta-feira, online pelo site  https://npd.uem.br/sgipos/.

3  Após a inscrição online, o candidato (a) deve instruir seu requerimento com os

seguintes documentos abaixo relacionados, das 8 h às 12 h, na Secretaria do

Programa de Pós-graduação em Agroecologia - Mestrado Profissional

(PROFAGROEC) no Bloco 115 - Campus Maringá, Paraná, pessoalmente ou por

meio de procuração autenticada, ou ainda, através do Correio (via SEDEX) com

data de postagem até o dia 03 de fevereiro de 2025.

1. Cópia da ficha de inscrição para curso de pós-graduação no site do DAA:
https://npd.uem.br/sgipos/ (tutorial de uso);
2. Justificativa devidamente preenchida;

https://npd.uem.br/sgipos/
https://npd.uem.br/sgipos/
http://www.mpa.uem.br/downloads/arquivos/tutorial-do-aluno-sig-pos

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

          AGROECOLOGIA MESTRADO PROFISSIONAL

3. Formulário de inscrição conforme Anexo III, disponível no site do Programa de
Pós-Graduação em Agroecologia - Mestrado Profissional (PROFAGROEC):
http://www.profagroec.uem.br/, devidamente preenchido;
4. 1 fotografia 3x4 recente;
5. Fotocópia dos documentos pessoais (RG; CPF; Título de Eleitor; Comprovante
de endereço; Certidão de Nascimento ou Casamento, Certificado de Reservista);
6. Cópia autenticada ou com o original em mãos do diploma frente e verso do
curso superior de graduação reconhecido pelo MEC ou declaração de Instituição de
Ensino Superior de que o candidato concluirá o curso de graduação até o ato de
matrícula;
7. Cópia autenticada ou com o original em mãos do Histórico Escolar da
graduação;
8. Curriculum vitae Lattes (atualizado e com foto) impresso e comprovado com as
cópias dos certificados, obrigatoriamente na versão fornecida pela Plataforma Lattes
do CNPq e, no caso de estrangeiro, também, a versão comum de currículo,
devidamente documentado.
9. Documento comprobatório que provam estar em dia com as obrigações
militares e eleitorais, no caso de candidato brasileiro, e dos documentos exigidos pela
legislação específica, no caso de candidato estrangeiro;
10. Pré-projeto com, no máximo, cinco folhas contendo: Título (provisório) do
projeto, Introdução, Objetivos, Metodologia e Referência Bibliográfica;
11. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 250,00.

3.2 - Não haverá devolução da taxa de inscrição em hipótese alguma.

- No ato da inscrição, o candidato (a) deverá informar a linha de pesquisa e duas (2)
opções de orientador.

- Não serão aceitas inscrições com documentação incompleta.

- Somente serão homologadas as inscrições dos candidatos (as) que estiverem
plenamente de acordo com este Edital, após a verificação da documentação pela
Comissão de Processo Seletivo.

4 DO PROCESSO SELETIVO

4.1 A avaliação do candidato no processo seletivo ficará a critério do professor
orientador que atribuirá notas para as etapas de seleção: Curriculum vitae, Pré-
Projeto e entrevista (obrigatórios) e prova escrita (opcional).

4.1.1. A análise do Curriculum vitae será realizada com base nos critérios
estabelecidos no ANEXO III.

4.2 As etapas do processo seletivo serão realizadas pelo professor orientador,
em datas determinadas pelo Conselho Acadêmico.

4.3 Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem nota igual ou superior
a 7,0 (sete vírgula zero).

http://www.profagroec.uem.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

          AGROECOLOGIA MESTRADO PROFISSIONAL

   4.4 Ao final do processo de seleção será divulgada a lista dos candidatos
classificados e suplentes, por orientador e respectivas linhas de pesquisa.

5 DO CRONOGRAMA

5.1 As etapas do Processo Seletivo ocorrerão conforme o cronograma a seguir:

ETAPAS DATA e HORÁRIO

Inscrições (Bloco 115, Secretaria do
PROFAGROEC)

De 10 de janeiro de 2025 à 03 de fevereiro
de 2025, de segunda à sexta-feira, exceto
feriados, das 8 h às 11 h.

Homologação das inscrições 06/02/2025

Divulgação do resultado do processo
seletivo

24/02/2025

Matrícula Dia 28/02 à 10/03/2025, das 8 h às 12 h

Início das Aulas 14/03/2025 (aula inaugural)

5.1.1. É de exclusiva responsabilidade do candidato, acompanhar no site do
Programa de Pós-Graduação em Agroecologia (www.profagroec.uem.br), a
divulgação dos resultados e de eventuais alterações no cronograma acima.

6 DOS RECURSOS

6.1 O candidato (a) poderá interpor recurso do resultado de cada uma das etapas do
processo de seleção em até 48 h após a publicação do resultado no site do Programa
de Pós-Graduação em Agroecologia (www.profagroec.uem.br).

6.2 Os recursos deverão ser protocolados no Protocolo Geral da UEM (PRO) e
encaminhados à Secretaria do PROFAGROEC – Bloco 115 – Programa de Pós-
Graduação em Agroecologia – Mestrado Profissional - Campus Maringá, Paraná e
devem conter o nome completo do candidato, a exposição de motivos e a
fundamentação para o pedido de revisão.

6.3 Serão indeferidos os recursos que não atenderem aos dispositivos aqui
estabelecidos.

6.4 O Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia –
Mestrado Profissional (PROFAGROEC) é a única instância para recurso, sendo
soberana em suas decisões, razão pela qual não caberá recurso ao resultado dos
recursos.

6.4.1 O Conselho Acadêmico do PROFAGROEC emitirá parecer no prazo de 24 (vinte
e quatro) horas após o encerramento do prazo de recurso.

6.4.2 O parecer será disponibilizado na Secretaria do PROFAGROEC, Bloco 115 -
Campus Maringá.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

          AGROECOLOGIA MESTRADO PROFISSIONAL

7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. O candidato (a), ao assinar a ficha de inscrição, declara que leu e concorda com
as normas deste edital.

7.2.  Os candidatos (as) não selecionados terão o prazo de 60 (sessenta) dias, após
a finalização do processo seletivo, para retirar seus documentos na secretaria do
Programa de Pós-Graduação em Agroecologia – Mestrado Profissional, no bloco 115
do campus Maringá ao final do qual serão inutilizados.

7.3.  A qualquer tempo e a critério do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-
Graduação em Agroecologia – Mestrado Profissional, se constatada a apresentação
de documentos e/ou assinaturas inidôneas, será considerada cancelada a inscrição
do candidato.

7.4 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pelo Conselho Acadêmico do
Programa de Pós-Graduação em Agroecologia – Mestrado Profissional.

Maringá, 09 de janeiro de 2025.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

          AGROECOLOGIA MESTRADO PROFISSIONAL

ANEXO I

Pós-graduação em Agroecologia

 Mestrado Profissional – PROFAGROEC

Professores Orientadores para o ano de 2025

Professores orientadores Linha de Pesquisa*

Alessandra Aparecida Silva L3

Alessandro Santos da Rocha L3

Alexandre Florindo Alves L3

Antonio Carlos Saraiva da Costa L1

Arney Eduardo do Amaral Ecker L3

Carlos Alberto Scapim L3

Ivan Granemann de Souza Junior L1

Jorge Leandro Delconti Ferreira L3

José Ozinaldo Alves de Sena L3

Júlio Cesar Damasceno L3

Kátia Regina Freitas Schwan Estrada L2

Maria Christine Berdusco Menezes L3

Raimundo Pinheiro Neto L3

L1 – Manejo Agroecológico de Solos

L2 – Manejo Agroecológico de Insetos e Doenças em Plantas

L3 – Sistemas de Produção Agroecológicos

_________________________________
Prof. Dr. Antonio Carlos Saraiva da Costa

Coordenador do Programa de
Pós-graduação em Agroecologia

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

          AGROECOLOGIA MESTRADO PROFISSIONAL

ANEXO II

JUSTIFICATIVAS DO INTERESSE PELO CURSO

Declaro que li o Edital 010/2023-PROFAGROEC e concordo com as normas
estabelecidas

Data: _______/_______/________

_______________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

          AGROECOLOGIA MESTRADO PROFISSIONAL

ANEXO III

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome do(a) candidato(a)

RG:  CPF:

Endereço

Rua:

Nº: Bairro: Cidade:

UF: CEP:

Contato

Telefone residencial: Celular:

E-mail (s):

Curso

Graduação em:

Instituição: Ano conclusão:

Ocupação Profissional

Instituição/Empresa:

Cargo:

Telefone(s):

Linha de pesquisa pretendida:
(   ) L1 – Manejo Agroecológico de Solos
(   ) L2 – Manejo Agroecológico de Pragas e Doenças
(   ) L3 – Sistemas de Produção Agroecológico

  Nome do provável orientador:
  Opção A:_________________________________________________________

  Opção B:_________________________________________________________

  Título do pré-projeto:

foto
recente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

          AGROECOLOGIA MESTRADO PROFISSIONAL

ANEXO IV

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE SELEÇÃO

 Cópia do comprovante de inscrição no site da DAA

 Formulário de inscrição

 2 (duas) fotografia 3x4 recentes

 RG

 CPF

 Título de Eleitor

 Comprovante de endereço

 Certidão de nascimento ou casamento

 Certificado de reservista

 Cópia autenticada do diploma de curso superior de graduação ou declaração de
Instituição de Ensino Superior de que o candidato concluirá o curso de graduação
até o ato de matrícula

 Cópia autenticada do Histórico Escolar da graduação

 Curriculum vitae (atualizado e com foto) impresso e comprovado - Plataforma
Lattes do CNPq

 Cópia autenticada de documentos que provam estar em dia com as obrigações
militares

 Cópia autenticada de documentos que provam estar em dia com as obrigações
eleitorais

 Pré-projeto com, no máximo, 5 folhas contendo: Título (provisório) do projeto,
Introdução e Objetivos, Metodologia e Referência Bibliográfica

 Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 250,00.

As inscrições serão homologadas com preenchimento de todos os requisitos previstos
neste Edital.

Data de recebimento pela Secretaria do PROFAGROEC _____/____/ 2025

Recebido por:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(destacar e entregar ao candidato)

Inscrição para processo seletivo do candidato a vaga para o Programa de Pós-Graduação
em Agroecologia - Mestrado Profissional (PROFAGROEC) - UEM

Recebido por: _______________________________________ Maringá, ____/____/ 2025.

Assinatura do candidato: ____________________________________________________